a

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО РОССИЯСА НАУКА ДА ВЫЛЫС ВЕЛОДЧАН

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ МИНИСТЕРСТВО

Федеральное государственное «ФРоссияса наукаяс академиялбн

бюджетное учреждение науки Урал юкбнса Коми наука шбрин»

Федеральный исследовательский центр туялан удж нубдысь федеральнбй шбрин

«Коми научный центр Уральского отделения Федеральнбй канму

Российской академии наук» сьбмкуд наука учреждение

(ФИЦ Коми НЦ УрО РАН) (ТФШРНА УрюЮ Коми НШ)

ПРИКАЗ

26.09.2023 № 253

г. Сыктывкар

О внесении изменений в приказ ФИЦ
Коми НЦ УрО РАН от 04.06.2021 № 119
«Об утверждении Положения об Ученом

совете Института биологии Коми
научного центра Уральского отделения
Российской академии наук Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Федерального
исследовательского центра «Коми
научный центр Уральского отделения

Российской академии наук»

В соответствии с пунктом 44.6. Устава ФИЦ Коми НЦ УрО РАН и решением

Объединенного ученого совета ФИЦ Koma НЦ УрО РАН от 07.07.2023
(протокол заседания № 5)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН от 04.06.2021 № 119

«Об утверждении Положения об Ученом совете Института биологии Коми научного центра
Уральского отделения Российской академии наук Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Коми научный
центр Уральского отделения Российской академии наук» и изложить приложение к приказу

в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

Директор Ch, С.В. Дёгтева

Приложение к приказу

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

от 26.09.2023 № 253

«Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом ФИЦ Коми НЦ УрО РАН
от 04.06.2021 № 119

Положение
об Ученом совете Института биологии Коми научного центра

Уральского отделения Российской академии наук

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра «Коми научный центр

Уральского отделения Российской академии наук»

1. Общие положения

1.1. Ученый совет Института биологии Коми научного центра Уральского отделения
Российской академии наук Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения

Российской академии наук» (далее по тексту — Ученый совет) является выборным
коллегиальным совещательным органом Института биологии Коми научного центра
Уральского отделения Российской академии наук Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Коми научный
центр Уральского отделения Российской академии наук» (сокращенное наименование — ИБ

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, далее по тексту — Институт), рассматривающим основные

научные, научно-организационные и кадровые вопросы деятельности Института.
1.2. Ученый совет действует на основании Устава Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Коми научный

центр Уральского отделения Российской академии наук» (сокращенное наименование —
ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, далее по тексту — Центр), Положения об ИБ ФИЦ Коми НЦ УрО
РАН, Положения об Объединенном ученом совете ФИЦ Коми НЦ УРО РАН и настоящего
Положения, в котором определяются порядок создания, состав и порядок деятельности

Ученого совета.

1.3. Положение об Ученом совете Института и вносимые в него изменения,
утверждается директором Центра по представлению Объединенного ученого совета Центра.

2. Члены Ученого совета и порядок их избрания

2.1. Ученый совет Института избирается после назначения директора Института
по результатам конкурса на срок полномочий директора Института тайным голосованием
на Собрании научных работников Института. Полномочия Ученого совета продлеваются

до формирования нового состава Ученого совета.
2.2. Число членов Ученого совета Института определяется Собранием научных

работников Института по предложению директора Института.

2.3. Ученый совет избирается из числа научных работников Института, имеющих

ученую степень.
Под научными работниками подразумеваются все штатные работники Института,

занимающие следующие должности: инженер-исследователь, младший научный сотрудник,

научный сотрудник, старший научный сотрудник, ведущий научный сотрудник, главный

научный сотрудник, заведующий научным структурным подразделением, заместитель

директора по научной работе, директор.
2.4.В состав Ученого совета по должности входят директор (исполняющий

обязанности директора), являющийся председателем Ученого совета, ученый секретарь

Института, являющийся секретарем Ученого совета, а также заместители директора
по научной работе и председатель Совета молодых ученых. Без выборов в состав Ученого

совета входят члены РАН, работающие в Институте (с их согласия). В состав Ученого совета

Института могут быть также избраны ученые, не работающие в Институте (с их согласия).
2.5. Право выдвижения кандидатов в Ученый совет имеют директор Института,

научные структурные подразделения Института и Собрание научных работников Института.

Решение научного структурного подразделения о выдвижении кандидатов в Ученый

совет Института оформляется протоколом и подписывается руководителем подразделения.

Выписка из протокола со списком кандидатов в члены Ученого совета направляется

директору Института для включения в общий список кандидатов в члены Ученого совета.
2.6. Директор Института не позднее, чем за неделю до Собрания научных работников

Института формирует предварительный список кандидатов в члены Ученого совета
и доводит его до сведения научного коллектива Института.

2.7. На Собрании научных работников Института под председательством директора
проводится обсуждение кандидатов в члены Ученого совета, формируется окончательный
список кандидатур для избрания в состав Ученого совета (утверждается открытым
голосованием) и проводится тайное рейтинговое голосование по кандидатурам, включенным

в список.
Для проведения тайного голосования Собрание научных работников Института

открытым голосованием избирает счетную комиссию. Счетная комиссия избирает из своего

состава председателя счетной комиссии.
Счетная комиссия выдает под роспись участникам Собрания научных работников

Института бюллетени, подготовленные ученым секретарем Института, проводит процедуры

тайного голосования и подсчета голосов.
Избранными в Ученый совет считаются кандидаты, за которых отдано большинство

голосов и проголосовало не менее 50% научных работников, участвовавших в голосовании.
Результаты выборов, оформленные в виде протокола заседания счетной комиссии,

Собрание научных работников утверждает открытым голосованием.
2.8. По итогам Собрания научных работников директор Института издает приказ,

которым утверждает состав Ученого совета Института.
2.9. Изменения и дополнения в состав Ученого совета Института проводятся с учетом

принципа выборности.
В случае выбытия одного из членов Ученого совета Института, директор или Ученый

совет Института вправе вынести на рассмотрение Собрания научных работников Института
другую кандидатуру для избрания в состав Ученого совета Института. Дополнительные
выборы членов Ученого совета проводятся согласно процедуре, описанной в пункте 2.7.

настоящего Положения.
2.10. Члены Ученого ‘совета Института, прекратившие работу в Институте,

автоматически выбывают из состава Ученого совета Института.
Член Ученого совета Института может досрочно сложить свои полномочия по

собственной инициативе, подав письменное заявление об этом председателю Ученого

совета. Решение о прекращении полномочий члена Ученого совета в этом случае
принимается по итогам рассмотрения заявления на заседании Ученого совета открытым

голосованием.

3. Основные задачи и функции Ученого совета

Ученый совет:
3.1. Разрабатывает и рекомендует к утверждению план научных работ Института

в соответствии с ежегодно разработанным Минобрнауки России совместно с РАН

и утвержденным в установленном порядке планом проведения фундаментальных
и поисковых научных исследований Центра в рамках выполнения программы
фундаментальных научных исследований в Российской Федерации на долгосрочный период.

3.2. Рекомендует к утверждению планы подготовки научных кадров, совещаний

и конференций, программы международного научного сотрудничества, а также другие
планы; рассматривает вопросы материально-технического и финансового обеспечения

планируемых ‘работ, состояния и использования научного оборудования, приобретения
дорогостоящего оборудования.

3.3. Рекомендует для утверждения директором Центра структуру Института.
3.4. Обсуждает и утверждает отчеты руководителей научно-исследовательских

подразделений, творческих групп, отдельных сотрудников о результатах научно-

исследовательских работ.
3.5. Обсуждает и рекомендует к утверждению отчеты о выполненных в Институте

плановых научно-исследовательских работах независимо от источника их финансирования.
3.6. Оценивает результаты научно-исследовательских работ Института в целом и его

научных подразделений.

3.7. Обсуждает и рекомендует к утверждению важнейшие научные результаты

деятельности Института.
3.8. Заслушивает отчеты директора Института об итогах научной и научно-

организационной деятельности.

3.9. Проводит обсуждение актуальных проблем развития науки, заслушивает
научные доклады и сообщения.

3.10. Рекомендует научные труды, изобретения и иные достижения работников
и научных коллективов для выдвижения на соискание именных медалей, премий
и стипендий.

3.11. Рекомендует кандидатуры сотрудников Института к присвоению ученых
и почетных званий, награждению ведомственными и государственными наградами.

3.12. Рекомендует к утверждению главных редакторов и состав редколлегий

учреждаемых Институтом изданий.
3.13. Рассматривает и рекомендует к печати научные труды Института.
3.14. Рассматривает и рекомендует к утверждению отчеты руководителей и научных

работников Института о результатах работ, связанных с международной деятельностью

Института.
3.15. Обсуждает отзывы на научные труды (работы, представляемые на соискание

премий и других отличий, диссертации и т.п.), если эти отзывы представляются от имени

Института.
3.16. Рекомендует к утверждению темы диссертационных работ, кандидатуры

научных руководителей аспирантов и научных консультантов докторантов. Совместно
с отделом аспирантуры и дополнительного образования Центра осуществляет контроль

работы аспирантов и докторантов Института, качества освоения обучающимися
образовательных программ аспирантуры посредством текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации.
3.17. Рассматривает предложенный директором Института проект Положения

об Институте и предложения о внесении в него изменений.
3.18. Рекомендует Объединенному ученому совету Центра кандидатуры в члены

РАН.

3.19. Рекомендует Объединенному ученому совету Центра кандидатуру

руководителя научного направления Центра по профилю Института из числа ведущих

ученых, имеющих значительные научные достижения по соответствующему направлению

научной и (или) научно-технической деятельности и опыт работы на руководящей
должности или являющихся руководителем одного из основных научных направлений

Института.

3.20. Обсуждает и утверждает программы экспедиционных исследований,
кандидатуры начальников полевых отрядов и экспедиций, обсуждает результаты

проведенных экспедиционных исследований.
3.21. Рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции

законодательством Российской Федерации, Уставом Центра и настоящим Положением.

4. Порядок работы Ученого совета

4.1. Работа Ученого совета проводится по годовому плану. План рассматривается

и утверждается Ученым советом. Заседания Ученого совета проводятся не реже одного раза

в квартал.
4.2. Заседания Ученого совета, как правило, являются открытыми. Заседания

открывает, проводит и закрывает председатель.
4.3. В отсутствие председателя Ученого совета по его поручению на заседаниях

Ученого совета председательствует заместитель председателя.
4.4. Председатель Ученого совета:
- созывает заседания Ученого совета, определяет их повестку;
- председательствует на заседаниях, подписывает протоколы заседаний;

- организует и контролирует исполнение решений Ученого совета.
4.5. Организационная работа по обеспечению деятельности Ученого совета

возлагается на секретаря Ученого совета Института.
Секретарь Ученого совета:
- обеспечивает совместно с председателем Ученого совета подготовку планов

работы совета и контроль их выполнения;
- согласует с председателем Ученого совета повестку и дату заседания совета;
- оповещает членов Ученого совета о проведении заседания, направляет

им материалы, необходимые для принятия решения;
- готовит по согласованию с председателем Ученого совета проекты решений;

- оформляет протоколы заседаний Ученого совета;

- ведет делопроизводства Ученого совета.
4.6. Отсутствие на заседании Ученого совета Института допускается только

по уважительной причине, с предварительным уведомлением об этом председателя или

секретаря Ученого совета.
4.7. Ученый совет правомочен принимать решения, если на заседании присутствует

не менее половины его списочного состава. .
4.8. Решения Ученого совета принимаются открытым голосованием, если Ученый

совет не примет решения о проведении тайного голосования.
4.9. Решения Ученого совета принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих членов Ученого совета.
В случае равенства голосов при открытом голосовании по всем вопросам, решающим

является голос председательствующего на заседании Ученого совета. В случае равенства

голосов при тайном голосовании решение считается не принятым.
4.10. Решения Ученого совета Института оформляются протоколами. Протоколы

подписывает председатель и секретарь Ученого совета.
4.11. По решению председателя Ученого совета заседание может быть проведено

дистанционно с использованием информационных систем и электронных средств связи. При

4

проведении дистанционного тайного голосования членам счетной комиссии должна быть

обеспечена возможность контроля корректности хода голосования и автоматизированного

подсчета голосов.

5. Заключительные положения

5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся при изменении
локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность Центра и Института,
а также при возникновении других оснований, направленных на оптимизацию и повышение
эффективности работы Института и Ученого совета.

5.2. Предложения ‘об изменениях и дополнениях в Положение могут вносить члены
Объединенного ученого совета Центра, директор Института, члены Ученого совета
и научные работники Института.

5.3. Предложения об изменениях и дополнениях могут обсуждаться и приниматься

на заседании Ученого совета путем голосования в установленном порядке.
».